



Bratislava, 19.9.2024

Všetkým záujemcom

## Vysvetlenie súťažných podkladov - otázky č. 3 - 5

Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „Výzva č. 20 - Bezbariérové úpravy priechodov pre chodcov Prievozská x Miletičova - PD“ vyhlásenom v rámci dynamického nákupného systému „Služby projektantov pre účely projektovania inžinierskych stavieb“, boli doručené nasledovné otázky:

### Otázka č. 3:

V prílohe č. 1 k súťažným podmienkam sa na str. 4 uvádza:

„Súčasťou zadania sú nasledovné položky:

4. Posúdiť realizovateľnosť zelených ostrovčekov na Prievozskej Obr.4“

Môže verejný obstarávateľ vysvetliť, ako sa takéto posúdenie má prejavíť na odovzdanej projektovej dokumentácii? Čo má byť výstupom takéhoto posúdenia? Prípadne môže verejný obstarávateľ túto položku odstrániť zo zadania, keďže v súčasnosti sú ostrovčeky na Prievozskej ulici upravené ako zelené ostrovčeky?

### Odpoveď č. 3:

Verejný obstarávateľ vypustí bod č. 4 na strane 4 z Prílohy č. 1 - Opis predmetu zákazky. Text bude uvedený v Prílohe č. 1 červeným prečiarknutým písmom. Medzi prípravou podkladov pre verejné obstarávanie a vyhlásením verejného obstarávania bola táto položka už zrealizovaná.

### Otázka č. 4:

V prílohe č. 2 súťažných podkladov sa uvádza, že súčasťou dokumentácie meračských prác má byť overenie priebehu inžinierskych sietí u ich správcov.

Myslí tým verejný obstarávateľ informatívne zakreslenie jestvujúcich sietí alebo ich vytýčenie správcami a následné zameranie v rámci geodetických prác. Ak tým myslí priame vytýčenie správcami, môže verejný obstarávateľ potvrdiť vzhľadom na to, že nie je možné objektívne od uchádzačov požadovať vedomosti o jestvujúcich inžinierskych sieťach, že nad zmluvnú cenu preplatí zdokladované náklady zaplatené správcom za vytýčenie inžinierskych sietí?

### Odpoveď č. 4:

Verejný obstarávateľ chce mať detailný prehľad o existujúcich sieťach a z toho dôvodu požaduje kompletne zameranie všetkých sietí v rámci geodetických prác. Túto položku je potrebné zahrnúť do celkovej predkladanej cenovej ponuky.

### Otázka č. 5:

Verejný obstarávateľ v prílohe č. 2 súťažných podkladov uvádza zoznam potrebných dokladov. V závere zoznamu uvádza:

„a ďalšie nevyhnutné vyjadrenia a stanoviská pre povoloňovacie procesy,



– prípadne ďalší dotknutí účastníci stavebného konania (vlastníci nehnuteľností). Príslušný rozsah dokladovej časti sa môže v závislosti od požiadaviek stavebného úradu a ostatných dotknutých orgánov rozšíriť.“

Vzhľadom na to, že nie možné objektívne od uchádzačov vyžadovať, aby poznali ďalšie nevyhnutné vyjadrenia a stanoviská pre povoloňovacie procesy, ani prípadne ďalších dotknutých účastníkov stavebného konania a ani rozšírenie rozsahu závislého od požiadaviek stavebného úradu a ostatných dotknutých orgánov, môže verejný obstarávateľ potvrdiť, že náklady, ktoré vzniknú z dôvodu zaobstarania vyjadrení týchto nepoznaných organizácií zaplatí nad rámec zmluvnej ceny?

**Odpoveď č. 5:**

Verejný obstarávateľ predpokladá určitú úroveň expertízy uchádzača a má za to, že aj túto položku je s ohľadom na konkrétne povoloňovacie procesy a požadovaný stupeň dokumentácie možné naceniť. Túto položku je potrebné zahrnúť do celkovej predkladanej cenovej ponuky, verejný obstarávateľ nepredpokladá platby nad rámec zmluvnej ceny.

**Príloha:**

AKTUAL\_Príloha č. 1 - Opis predmetu zákazky

S pozdravom

Mgr. Marian Szakáll v. r.  
vedúci referátu č. 2  
oddelenie verejného obstarávania